ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BẮC KẠN  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

V/v báo cáo kết quả thực hiện nội

dung chất vấn và trả lời chất vấn

tại kỳ họp thường lệ giữa năm

2024 (kỳ họp thứ 21), HĐND tỉnh

khóa X

Bắc Kạn, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của HĐND tỉnh về

kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, ý kiến của Thường trực

HĐND tỉnh tại Công văn số 226/HĐND-VP ngày 18/11/2024 về việc báo cáo kết

quả thực hiện các nội dung chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 21, HĐND

tỉnh khóa X, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nội dung chất vấn và trả lời

chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (kỳ họp thứ 21), HĐND tỉnh khóa X,

cụ thể như sau:

1. Việc tổ chức thực hiện

Thực hiện nội dung chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm

2024 (kỳ họp thứ 21), HĐND tỉnh khóa X và Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày

19/7/2024 của HĐND tỉnh về kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện các nội dung đã được chất vấn, cam kết tại phiên chất vấn, như: Công

văn số 5181/UBND-TH ngày 26/7/2024; Công văn số 5821/UBND-NNTNMT

ngày 19/8/2024.

Các Sở, ngành đã khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung báo cáo, cam

kết tại phiên chất vấn của HĐND tỉnh gắn với việc thực hiện các chức năng, nhiệm

vụ được phân công.

2. Kết quả thực hiện các nội dung chất vấn và trả lời chất vấn

2.1. Rà soát, có giải pháp thực hiện đồng bộ để đạt được các mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra

Trong năm 2024, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng

bộ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội

nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo

Nghị quyết của HĐND tỉnh và các mục tiêu, chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025 theo Nghị

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025. Qua đó,

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 có bước phát triển khá.

UBND tỉnh luôn chủ động đề ra nhiều giải pháp, linh hoạt trong công tác chỉ

đạo, điều hành thực hiện kiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; ban hành các

2

Quyết định, Kế hoạch, Kịch bản tăng trưởng cụ thể theo từng ngành, lĩnh vực; bám

sát tình hình thực tiễn, kịp thời báo cáo với Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương,

báo cáo xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực

HĐND tỉnh xem xét, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương bám sát các chương trình

trọng tâm của nhiệm kỳ để chỉ đạo sản xuất, tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực, tiếp tục

triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy về thực hiện các chương trình

trọng tâm: Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22/4/2021 về phát triển nông, lâm

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, mở rộng liên kết theo chuỗi giá trị,

gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 16-NQ/TU

ngày 12/8/2021 về phát triển công nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030, Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 12/8/2021 về phát triển du

lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2021-2025, định hướng đến năm 2030...

Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch ban hành từ đầu năm và các nhiệm vụ

phát sinh trong năm, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ. Từ đầu

năm đến nay (tính đến ngày 06/11/2024), UBND tỉnh đã ban hành khoảng 14.300

văn bản trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, trong đó:

09 Chỉ thị, 16 Công điện, 1894 Quyết định (trong đó 23 Quyết định quy phạm

pháp luật); còn lại là các công văn, báo cáo, tờ trình và văn bản hành chính khác;

cùng nhiều văn bản chỉ đạo khác (văn bản mật, tối mật, tuyệt mật,...), đáp ứng kịp

thời việc chỉ đạo, điều hành các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng an ninh trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh việc ban hành các văn bản chỉ đạo, UBND tỉnh đã kịp thời thành

lập, kiện toàn, tiếp tục duy trì hoạt động và phát huy vai trò của các Ban chỉ đạo,

Tổ công tác để chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa

phương, như: Thành lập Tổ công tác giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong triển khai thực hiện các dự án đầu tư công do cấp tỉnh quản lý tại Quyết định

số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024; Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2025; Tổ công tác giải quyết, tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tại; Ban Chỉ đạo đôn đốc thu và chống thất thu

ngân sách nhà nước năm 2024; Tổ công tác đặc biệt giải quyết tồn tại, vướng mắc

các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Ban chỉ đạo hỗ trợ nhà

ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn

2021-2025, Ban chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn,...

Hằng tháng, UBND tỉnh tổ chức phiên họp thường lệ để thực hiện đánh giá

kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng tháng; đề ra nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm trong những tháng tiếp theo.

3

Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2024 nhìn chung ổn

định; kinh tế tiếp tục tăng trưởng và phát triển, công tác an sinh xã hội, chăm sóc

sức khỏe nhân dân được các cấp các ngành chú trọng, các lĩnh vực giáo dục, khoa

học, tài nguyên và môi trường, cải cách hành chính được quan tâm thực hiện; quốc

phòng - an ninh được giữ vững. Theo Thông báo dự ước lần 1 của Tổng cục Thống

kê, tốc độ tăng trưởng kinh tế của tỉnh đạt 6,35% (tăng 0,02% so với năm 2023);

trong đó: Khu vực Nông, lâm nghiệp, thủy sản dự ước tăng trưởng 4,1%; khu vực

Công nghiệp - Xây dựng dự ước tăng trưởng 9,6% (trong đó: công nghiệp tăng

12,3%; xây dựng tăng 8%); khu vực dịch vụ dự ước tăng trưởng 6,4%. Tổng sản

phẩm trên địa bàn tỉnh theo giá hiện hành ước đạt 18.704 tỷ đồng. GRDP bình

quân trên người ước đạt 57 triệu đồng/người, đạt 100% kế hoạch, tăng 7 triệu đồng

so với năm 2023. Tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2024 của tỉnh xếp thứ 6/14 tỉnh

trong vùng trung du và miền núi phía Bắc.

2.2. Việc nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh

* Nâng cao chỉ số hài lòng của người dân

Ngay từ cuối năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2448/QĐ-

UBND ngày 25/12/2023 về kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm

2024; đồng thời UBND tỉnh cũng đã ban hành Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày

07/6/2024 về khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số

hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà

nước, Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh năm 2023, nâng cao

các chỉ số năm 2024 và ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 12/6/2024 về việc

nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan

hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, xác định năm 2024 là “Năm hành

động vì sự hài lòng của người dân”.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh việc rà soát, đánh giá thủ

tục hành chính (TTHC), đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC liên quan

đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân với tổng số 143

TTHC/306 TTHC có kiến nghị thiết thực, đáp ứng yêu cầu của kế hoạch, các kiến

nghị, phương án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Thực hiện

giải quyết TTHC theo hình thức “không chờ”,“Ngày không giấy hẹn”, “Ngày dịch

vụ công trực tuyến”; mô hình “30 phút tăng thêm vì dân” và mô hình “Sáng thứ

Bảy vì dân”;… tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa

cấp huyện, cấp xã. Qua đó, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải

quyết TTHC đạt 96% và mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục

vụ của cơ quan hành chính nhà nước đạt 75%.

* Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

Năm 2023, VCCI tiếp tục thực hiện khảo sát và đánh giá năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh trên 10 chỉ số thành phần gồm: Gia nhập thị trường; Tiếp cận đất đai; Tính

minh bạch; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Cạnh tranh bình đẳng;

4

Tính năng động của chính quyền tỉnh; Chính sách Hỗ trợ doanh nghiệp; Đào tạo

lao động; Thiết chế pháp lý & an ninh trật tự. Nhằm khuyến khích các địa phương

tập trung nỗ lực bước vào nhóm dẫn đầu PCI, năm 2023 VCCI có sự thay đổi trong

cách đánh giá kết quả từ toàn bộ cả nước sang xếp hạng top 30 tỉnh, thành phố có

chất lượng điều hành tốt nhất năm 2023.

Theo kết quả công bố của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

(VCCI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 của tỉnh Bắc Kạn đạt

63,39 điểm (không nằm trong top 30 tỉnh, thành phố xếp hạng). Kết quả cho thấy,

trong 10 chỉ số thành phần PCI của tỉnh Bắc Kạn có 06 chỉ số thành phần tăng

điểm bao gồm: Gia nhập thị trường, Tiếp cận đất đai, Tính minh bạch, Cạnh tranh

bình đẳng, Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, Đào tạo lao động; có 04 chỉ số thành

phần giảm điểm gồm: Chi phí thời gian, Chi phí thời gian không chính thức, Tính

năng động của chính quyền tỉnh và Thiết chế pháp lý & an ninh trật tự.

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, đồng thời để khắc phục những tồn tại, hạn

chế đối với kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bắc Kạn năm 2023,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 20/01/2024 thực hiện Nghị

quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia

năm 2024, trong đó đưa ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với các sở, ban

ngành, địa phương và ban hành Kế hoạch 445/KH-UBND ngày 28/6/2024 về nâng

cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Trên cơ sở

đó, các sở, ngành, địa phương đã chủ động xây dựng, ban hành Chương trình, Kế

hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để triển khai thực

hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

Trong năm 2024, UBND tỉnh đã tích cực trong công tác chỉ đạo điều hành,

ban hành kịp thời, đầy đủ các Quyết định, Kế hoạch, Chương trình hành động

nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh

tranh của tỉnh; các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đã nỗ lực tổ chức

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm củng cố niềm tin cho người dân, doanh

nghiệp và các nhà đầu tư. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa hồ

sơ, thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp;

từng bước nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng, đổi mới công nghệ, ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, công khai minh

bạch các thông tin, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm cho

doanh nghiệp, người dân tra cứu.

Qua thời gian thực hiện Nghị quyết, nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa của

việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và cải thiện thứ bậc chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh đã được các Sở, ban, ngành, chính quyền địa phương cùng các

cơ quan thông tin đại chúng, người dân, doanh nghiệp quan tâm, đồng tình ủng hộ.

5

Từng bước xây dựng được môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, minh

bạch, hấp dẫn, thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia đầu tư, kinh

doanh trên địa bàn tỉnh, tạo động lực thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp. Chất

lượng quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã

từng bước được nâng cao. Công tác cải cách hành chính, chất lượng đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, chất lượng công vụ dần được cải thiện, đặc biệt là trong

lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả các nội dung chất vấn và trả lời chất vấn

tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (kỳ họp thứ 21), HĐND tỉnh khóa X của

UBND tỉnh, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- LĐVP;

- LĐ phòng TH;

- Lưu: VT, HồngTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2024-11-30T18:13:04+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2024-12-01T08:08:44+0700

		2024-12-01T08:08:44+0700

		2024-12-01T08:08:44+0700

		2024-12-01T08:08:44+0700

		2024-12-01T08:09:24+0700